令和５年度 第１回 合同幹事会 議事録

総務委員会

２０２３年５月２９日

日時：令和４年５月２７（土） 午後１時～２時３０分

会場：喜山クラブ 飛鳥の間   会費：3,500 円

出席者：久保田会長（高 18 回）三澤幹事長（高 18 回）酒井相談役（高 5 回）佐藤顧問（高 10 回）巣山

名誉顧問（高 11 回）奥原相談役（高 11 回）平賀参与（高 14 回）青柳相談役（高 20 回）小松副会

長（高 23 回）小林委員（高 23 回）荒木参与（高 23 回）太田 100 周年委員長（高 26 回）森本総会

指導委員長（高 28 回）脇川財政委員長（高 28 回）戸田広報委員長（高 28 回）近藤総務副委員長

（高 29 回）佐藤事務局次長（高 30 回）伊藤委員（高 34 回）松澤事務局長（高 36 回）丸山縣陵レ

ディース副委員長（高 38 回）濱田 HP 管理委員長（高 43 回）小岩井実行委員長（高 45 回）

百瀬総務委員長（高 27 回）計 23 名

１．開会の辞：三澤幹事長挨拶（高１８回）

・ コロナ禍により 3 年間 Zoom 会議を行っていたが、今回、久しぶりに対面での会議

の実施となった。実のある会議にしたいのでご協力をお願いします。

２．会長より挨拶：久保田会長（高１８回）

・ この度は対面で会議ができるようになり嬉しく思います。

・ コロナ５類になり、集まっての会議もできるようになったが、インドでは感染力の

強いウィルスが見つかり、日本でも今後は分からなくなった。

・ 東京同窓会・懇親会も参加人数が集まらず会議室を小さくする必要があるか、実行

委員会が悩んでいたが、計画通り、広い空間で出来るようになって良かった。赤字

が出る可能性もあるがそれは仕方ないと考えている。ここにいるメンバーが其々１

-２名参加者数を増やすだけで良いので、もう一度勧誘をお願い致します。

３．議題

(1) 第５６回総会・懇親会の準備状況ついて    小岩井実行委員長（高４５回）

※ 前回の幹事会以降の活動報告等を資料に基づき説明

・ 概要

◇実施日時：2023/6/10（土）12:30～16:00

◇実施会場：アルカディア市ヶ谷（私学会館）3 階 富士の間

◇会の名称：Y! Go(よ！ごー) 45 回生 100 周年

◇テーマ： 「県陵 100.0 (century)」 100 周年である 2023 年、県陵東京同窓

会も再定義しさらなる発展を遂げる年となってほしいとの期待を込めて策定。

  （前回からの主な追加事項は以下の通り）

・ 実行委員会の開催：４月８日、12日、５月23日

・ ４月26日：総会・懇親会の申込開始、５月９日：来賓への招待状送付、

５月11日：会場下見

・ 懇親会企画：「まつもと散歩」動画の制作を完了

・ 縣陵の近況報告：徳永校長に当日持ってきて頂く予定

・ 縣陵OB・OGの著書紹介コーナーを設置予定

・ 5月26日(金)23時現在の申込者数： 165名 ➡ 損益分岐点である203名超が目標

幹事会関係者からの積極的な勧誘をお願いする。

・ 質疑応答の後、全会一致で承認された。

(2) 総会の式次第に確定について        森本総会指導委員長（高２８回）

※ 資料に基づき説明

・ 会報あがたは予定通り発行した。

・ 懇親会の料理は、昨年までの『個々盛り』ではなく『大皿』スタイルとなる。

１テーブルに１０人着席し、飲み放題となる。

・ 恒例の『襷リレー』を行う予定。

・ 来年の総会・懇親会の実行委員長は神保さん（高46回）の予定。

・ 質疑応答の後、全会一致で承認された。

(3) 100周年記念祝賀会準備状況            太田委員長（高２６回）

※ 資料に基づき説明

・ ４月末時点募金状況（全体）：64,694,005円（目標 84,000,000円、77.2%達成）

・ 東京同窓会から寄付を予定：母校へ50万円、同窓会本部へ20万円

・ 縣陵100周年記念の俳句を募集中、選考委員会（宮坂静生先生、OBの巣山さん・

山岸さん・荒木さん）で選考した優秀作品賞等の発表と賞品授与などを企画。

・ 100周年祝賀会を開催予定

 日時：９月30日（土）１０:３０～

 会場：日本教育会館喜山倶楽部 9階平安の間

 会費： 7,000円

６月10日の総会・懇親会後に、100周年企画の実行体制を構築し準備を進めて行

く。皆さんのご協力をお願いしたい。

・ 質疑応答の後、全会一致で承認された。

・ 幹事長から１００募金協力について「総会・懇親会の後同期会が開かれると思う

が、同期の皆さんへ１００募金協力依頼に際し、幹事皆さんが率先して協力いた

だくようお願いしたい。」発言があった。

(4) 令和4年度決算報告及び令和４年度監査報告       小林監事（高２３回）

（所用により清水会計委員長、新津監事が欠席されたため）

※ 資料に基づき説明

・ 質疑応答の後、全会一致で承認された。

(5) 令和５年度事業計画案の提案と説明      百瀬総務委員長（高２７回）

※ 資料に基づき説明

・ 質疑応答の後、全会一致で承認された。

(6) 令和５年度予算案              小林前会計委員長（高２３回）

（所用により清水会計委員長が欠席したため）

※ 資料に基づき説明

・ 質疑応答の後、全会一致で承認された。

（百瀬総務委員長からのお願い）

・ 本日、議決して頂いた予算の執行は各委員長に責任をもってお願いする。

・ 各委員会の予算総額は超過しないように運営をお願いする。費目間の振替は委員

長決済で可能です。松本への出張費用など追加経費が発生した場合は、先ずは当

初予算内で遣り繰りをして頂き、それでも総額を超えそうなときは修正予算を合

同幹事会で審議するので早めに総務委員会に報告と申請をして下さい。

・ 清水会計委員長について：会社での私用メールを禁止されているので、我々から

のメール確認は週末になる。その為、経費精算も若干時間が掛かるのでご了承頂

きたい。今年度の会計監査を４月上旬に完了させるために、１月末で仮決算を締

めるので、費用精算は１月末までに行うよう皆さんのご協力をお願いします。

(7) その他の報告

① アルペン会                    青柳会長（高 20 回）

第８８回アルペン会を開催

開催日：4 月 13 日(木) 場所：上野原カントリークラブ 参加:29 名

第８９回アルペン会 開催予定

開催日 令和 5 年 10 月 26 日(木) 場所 未定  参加予定：４０名

② 縣陵レディース             丸山副委員長（高３８回）

   ・今年の行事は、11月11日（土）を予定

   ・六義園とオリエントカフェのランチをベースに検討している。詳細は改

めて連絡する。

③ 事務局より

   ・今後、在校生の連絡先が入らなくなるので、本部同窓会に情報提供を

    依頼する予定。

   ・2023年会報の返送者一覧表を会場に配布。引っ越し先等の住所が分かる

人がいたら、事務局まで連絡をお願いする。

※ 審議を１４時３０分に終了。

酒井相談役（高5回）の発声で乾杯が行われ懇親会に入り、各テーブル間の交

流、打ち合わせ、依頼事項の確認等で賑やかに和やかに懇談。

最後に、小岩井実行委員長からの決意表明を頂き、巣山顧問（高11回）による

音頭で校歌斉唱と実行委員長への激励のエールを行い１６時半に懇親会を終了

した。

以 上